
5NORMAS LEGALESJueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano / 

Que, el artículo 11 de la Ley Nº 29357, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; y, el artículo 10 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 135-2010-RE, establecen que el 
Secretario General es la máxima autoridad administrativa 
del Ministerio de Relaciones Exteriores;

Que, mediante Resolución de Secretaría General Nº 
0692-2022-RE, publicada el 28 de octubre de 2022, se aprobó 
el Manual de Clasificador de Cargos (MCC) del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, modificado posteriormente a través 
de la Resolución de Secretaría General Nº 0283-2024-RE, 
publicada el 14 de marzo de 2024;

Que, la Oficina General de Recursos Humanos, 
sustenta y propone modificar el Manual de Clasificador de 
Cargos (MCC) del Ministerio de Relaciones Exteriores, en 
lo referido a la clasificación y sigla del cargo estructural de 
“Jefe/a de Oficina General” (Nº 41, previsto en las páginas 
53 y 54), cuya nueva ficha técnica, como anexo, forma 
parte integrante de la presente resolución;

Que, de otro lado, mediante Informe ORM Nº 
021/2024, de 2 de abril de 2024, de la Oficina de 
Racionalización y Métodos, adjunto al Memorándum Nº 
OPP010102024, de la misma fecha, de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto, se emite opinión 
favorable respecto de la propuesta de modificación 
del Manual de Clasificador de Cargos (MCC) del 
Ministerio de Relaciones Exteriores, de conformidad 
con lo establecido en la Directiva. Asimismo, la Oficina 
General de Asuntos Legales, a través del Memorándum 
Nº LEG007472024, de 3 de abril de 2024, manifiesta 
su opinión legal favorable referida a la modificación del 
citado documento de gestión;

Con los visados de la Oficina General de Recursos 
Humanos, de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto; y, de la Oficina General de Asuntos 
Legales;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29357, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores; la 
Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado por Decreto Supremo Nº 135-2010-
RE; el Reglamento General de la Ley Nº 30057, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM; y, la Directiva 
Nº 006-2021-SERVIRGDSRH “Elaboración del Manual 
de Clasificador de Cargos y del Cuadro para Asignación 
de Personal Provisional”, formalizada con Resolución de 
Presidencia Ejecutiva Nº 000150-2021-SERVIR-PE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificación
Se modifica el Manual de Clasificador de Cargos 

(MCC) del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
con Resolución de Secretaría General Nº 0692-2022-RE 
y modificado con Resolución de Secretaría General Nº 
0283-2024-RE, en lo referido a la clasificación y sigla del 
cargo estructural de “Jefe/a de Oficina General” (Nº 41, 
previsto en las páginas 53 y 54), cuya nueva ficha técnica, 
como anexo, forma parte integrante de la presente 
resolución.

Artículo 2.- Publicación
Se encarga a la Oficina de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública, de la Oficina General de 
Comunicación, la publicación de la presente resolución y 
su anexo en la sede digital del Ministerio de Relaciones 
Exteriores (www.gob.pe/rree) en la misma fecha de 
publicación en el Diario Oficial; además de su publicación 
en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano gob.
pe (www.gob.pe) y en el Portal de Transparencia (www.
transparencia.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ERIC ANDERSON MACHADO
Secretario General

2276217-1

SALUD

Modifican la R.M. Nº 121-2024/MINSA en lo 
referente a la fecha de inicio del SERUMS 
2024-I para la modalidad equivalente

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 232-2024/MINSA

Lima, 3 de abril del 2024

Visto; el Expediente Nº DIGEP020240000145, que 
contiene el Informe Nº D000015-2024-DIGEP-DIPLAN-
MCS-MINSA de la Dirección de Planificación del Personal 
de la Salud de la Dirección General de Personal de la 
Salud y el Informe Nº D000336-2024-OGAJ-MINSA de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo Único de la Resolución Ministerial 
Nº 121-2024/MINSA, dispone como fecha de inicio del 
SERUMS 2024-I el 1 de mayo de 2024 y fecha de término 
el 30 de abril de 2025;

Que, el artículo 114 y literal k) del artículo 115 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA y modificatorias, establece que la Dirección General 
de Personal de la Salud es un órgano de línea que 
depende del Despacho Viceministerial de Prestaciones 
y Aseguramiento en Salud, competente para proponer 
y monitorear la planificación, gestión y desarrollo del 
personal de la salud a nivel sectorial; y tiene entre sus 
funciones, conducir el desarrollo del Servicio Rural 
y Urbano Marginal de Salud, así como realizar su 
seguimiento y monitoreo;

Que, el artículo 39 del Reglamento de la Ley Nº 
23330, Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud – 
SERUMS, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-97-SA 
y modificatorias, dispone que el inicio de la prestación 
del SERUMS será el 1 de abril para el primer proceso 
y el 1 de octubre para el segundo proceso de cada 
año, teniendo la duración máxima de doce (12) meses 
calendario. Asimismo, el segundo párrafo de dicho 
dispositivo establece que el Ministerio de Salud, mediante 
Resolución Ministerial, podrá modificar la fecha de inicio y 
término de la prestación del SERUMS;

Que, mediante el Informe Nº D000015-2024-DIGEP-
DIPLAN-MCS-MINSA, la Dirección de Planificación del 
Personal de la Salud de la Dirección General de Personal 
de la Salud justifica la necesidad de modificar la fecha 
de inicio del proceso SERUMS 2024-I para la modalidad 
equivalente, establecida en la Resolución Ministerial Nº 
121-2024/MINSA;

Con el visado de la Dirección General de Personal 
de la Salud, de la Oficina General de Asesoría Jurídica 
y del Viceministerio de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud, y;

De conformidad con lo previsto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161 y modificatorias, que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud; el 
Decreto Supremo Nº 008-2017-SA y modificatorias, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y el Decreto Supremo Nº 005-
97-SA, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 23330, 
Ley del Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud-
SERUMS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Modificar el Artículo Único de 
la Resolución Ministerial Nº 121-2024/MINSA, en los 
siguientes términos:

“Se dispone como fecha de inicio del SERUMS 2024-I, 
modalidad remunerado, el 1 de mayo de 2024 y fecha de 
término el 30 de abril de 2025. Asimismo, se dispone el 
16 de mayo de 2024 como fecha de inicio del SERUMS 



6 NORMAS LEGALES Jueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano /

2024-I, modalidad equivalente, y fecha de término el 30 
de abril de 2025”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2276249-1

Autorizan viaje de profesionales de la 
Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas a Uruguay, en comisión 
de servicios

RESOLUCIóN MINISTERIAL
Nº 233-2024/MINSA

Lima, 3 de abril del 2024

Visto, el Expediente DIGEMI202400000061 que 
contiene el Informe Nº D000010-2024-DIGEMID-MINSA 
de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas, el Memorándum Nº D000810-2024-OGA-MINSA 
de la Oficina General de Administración, el Memorándum 
Nº D000619-2024-OGGRH-MINSA de la Oficina General 
de Gestión de Recursos Humanos y la Nota Informativa 
Nº D000419-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5 de la Ley Nº 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, establece que la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios (ANM) es la entidad responsable 
de proponer políticas, y dentro de su ámbito, normar, 
regular, evaluar, ejecutar, controlar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la referida Ley, implementando un sistema 
de administración eficiente sustentado en estándares 
internacionales;

Que, el artículo 11 de la acotada Ley señala que 
el Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura, 
emitido por la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas – DIGEMID como Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, constituye requisito previo para 
la inscripción y reinscripción de dichos productos en el 
Registro Sanitario;

Que, asimismo, el artículo 22 de la citada Ley 
dispone que las personas naturales o jurídicas, públicas 
y privadas que se dedican para sí o para terceros a 
la fabricación, a la importación, a la distribución, al 
almacenamiento, a la dispensación o al expendio 
de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y 
productos sanitarios, deben cumplir con los requisitos 
y condiciones sanitarias establecidas en el Reglamento 
respectivo y en las Buenas Prácticas de Manufactura, 
de Laboratorio, de Distribución, de Almacenamiento, 
de Dispensación y de Seguimiento Farmacoterapéutico 
y demás aprobados por la Autoridad Nacional de 
Salud (ANS) a propuesta de la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos 
y Productos Sanitarios (ANM), según corresponda, y 
contar con la certificación correspondiente, en los plazos 
que establece el Reglamento;

Que, el numeral 6.1 de la Directiva Administrativa                    
Nº 165-MINSA/DIGEMID V.01, Directiva Administrativa 
para la Certificación de Buenas Prácticas de Manufactura 
en Laboratorios Nacionales y Extranjeros, aprobada por 
Resolución Ministerial Nº 737-2010/MINSA, señala que el 
Ministerio de Salud como Autoridad Nacional de Salud, 
a través de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas como Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, otorga la Certificación de Buenas Prácticas de 
Manufactura a los laboratorios dedicados a la fabricación 

de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios a nivel nacional e internacional, 
previa auditoría para verificar su cumplimiento;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 6.17 de 
la citada Directiva, numeral modificado por la Resolución 
Ministerial Nº 798-2016/MINSA, en la certificación de 
laboratorios extranjeros, estos abonarán en la cuenta 
que establezca el Ministerio de Salud, los montos 
correspondientes a la tarifa según el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA) vigente, más 
la cantidad que se defina en una Pre-Liquidación que 
incluya los costos de pasajes y viáticos para el personal 
que realizará dicha certificación;

Que, a través del Informe Nº D000010-2024-DIGEMID-
MINSA, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas indica que la empresa MEGA LABS LATAM 
S.A. ha solicitado la Certificación de Buenas Prácticas 
de Manufactura (BPM) del Laboratorio MEGA LABS S.A., 
ubicado en la ciudad de Canelones, República Oriental 
del Uruguay, precisándose que la citada empresa ha 
cumplido con el pago del derecho de tramitación previsto 
en el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
(TUPA), incluyendo los costos por concepto de pasajes 
y viáticos;

Que, en atención al documento señalado en el 
considerando precedente, se solicita la autorización 
de viaje al exterior de los químicos farmacéuticos 
Marisa Guillermina Montenegro Vílchez y Edwin Alberto 
Coronado Faris, profesionales de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, a fin que realicen la 
inspección al citado laboratorio del 5 al 12 de abril de 2024;

Que, según lo señalado en las Notas Informativas 
Nº D000119-2024-OGA-OT-MINSA y Nº D000206-2024-
OGA-OT-MINSA la Oficina de Tesorería de la Oficina 
General de Administración ha verificado los depósitos 
efectuados por la empresa MEGA LABS LATAM S.A, 
conforme a los Recibos de Ingreso Nº 5464-2023 de 
fecha 27 de setiembre de 2023 y Nº 1524-2024 de 
fecha 25 de marzo de 2024, con los cuales se cubre 
íntegramente los costos del viaje de la inspección 
solicitada por la empresa en mención, incluyendo el 
pago de los pasajes y viáticos;

Que, con Memorándum Nº D000810-2024-OGA-
MINSA la Oficina General de Administración informa que 
los gastos que irroga el viaje al exterior de los indicados 
profesionales por concepto de pasajes y viáticos, 
incluidos los gastos de instalación, serán cubiertos 
con cargo a la fuente de financiamiento de Recursos 
Ordinarios del Pliego 011: Ministerio de Salud, conforme 
a las Certificaciones de Crédito Presupuestario Nota Nº 
0000002816 y Nota Nº 0000002720, respectivamente;

Que, mediante Memorándum Nº D000619-2024-
OGGRH-MINSA la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos remite el Informe Nº D000055-2024-
OGGRH-ODRH-EGC-MINSA, a través del cual comunica 
la condición laboral de los profesionales antes citados;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, señala que los viajes al exterior de los servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos deben realizarse en categoría 
económica y se autoriza conforme a lo establecido en la 
Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias;

Que, el artículo 1 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM, Decreto Supremo que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos, establece que la 
autorización de viajes al exterior de las personas que 
viajen en representación del Poder Ejecutivo irrogando 
gasto al Tesoro Público, se otorga mediante Resolución 
Ministerial del Sector correspondiente, siempre que se 
sustenten en el interés nacional o en el interés específico 
de la institución, conforme a la Ley Nº 27619 y su 
Reglamento;

Que, artículo 2 del citado Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM señala que la Resolución de autorización 
de viajes al exterior de la República estrictamente 
necesarios, es debidamente sustentada en el interés 
nacional o en el interés específico de la Institución y debe 


		2024-04-04T20:43:58-0500
	BigSigner Server




